

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021

Căn cứ công văn số 11 /KH-PGD&ĐT ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Phòng GD&ĐT Quận Long Biên về việc bồi dưỡng và thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2020-2021.

Căn cứ vào kết quả thi HSG năm học 2019 -2020 và tình hình thực tế dạy và học của trường.

Trường THCS Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021 của trường như sau.

I. Mục đích- Yêu cầu:

1. Bồi dưỡng , bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện của học sinh nhằm nâng cáo chất lượng mũi nhọn trong nhà trường.

2. Nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi góp phần chuẩn bị cho học sinh có kiến thức và phương pháp làm bài có kết quả cao để tham dự các kì thi chọn học sinh giỏi các cấp.

3. Bồi dưỡng, bổ sung kiến thức nâng cao cho học sinh, rèn kĩ năng làm bài các dạng bài tập giúp học sinh tiếp cận các dạng bài thi mới trong kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm 2021-2022.

4. Qua ôn tập, bồi dưỡng và tổ chức các kì thi học sinh giỏi sẽ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để tìm ra các giải pháp tốt nhất để nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn cho các năm tiếp theo.

II. Đặc điểm tình hình:

1. Thuận lợi:

- Trường có đội ngũ giáo viên tâm huyết, giàu kinh nghiệm.
- Mặt bằng dân trí cao, nhiều gia đình có truyền thống học giỏi, nhiều em học giỏi là con em trong các gia đình bố mẹ rất quan tâm và đầu tư đến việc học tập của con cái.
- Có đủ điều kiện cơ sở vật chất cho việc tổ chức các loại hình học sinh giỏi.

- Hội PH cũng hết sức quan tâm ủng hộ cho nhà trường trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

2. Khó khăn:

- Kinh phí bồi dưỡng HSG cho giáo viên còn hạn hẹp.
- Quỹ thời gian bồi dưỡng cho học sinh không có nhiều vì các em còn phải học các môn khác.
- Chương trình bồi dưỡng không có hầu hết giáo viên đều phải tự xây dựng.

III. Kế hoạch thực hiện năm học 2020-2021:

1. Đối tượng:

- Học sinh khối 6,7, 8,9 yêu thích môn học, có kết quả học tập môn tham gia đạt loại Giỏi, xếp hạnh kiểm Tốt.
- Được sự đồng ý của GVCN, GV bộ môn lựa chọn theo năng lực và sở thích của học sinh.
- Học sinh tự nguyện tham gia câu lạc bộ khối 6,7,8 có đơn xin tham gia CLB và có chữ kí của PHHS gửi nhà trường.
- Khối 6,7 mỗi học sinh được đăng kí tối đa 2 môn .
- Khối 8: Mỗi học sinh chỉ được đăng kí tham gia 1 môn.
- Khối 9: Là những học sinh trúng tuyển của Quận.

2. Môn học và thời gian:

Khối	Các môn	Thời gian	Ghi chú
9	Văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Anh, Địa, Sử, GDCD, Tin	Tiết 1,2 chiều thứ hai	21/9/2020 đến khi thi TP
8	Văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Anh, Địa, Sử, GDCD, Tin	Tiết 1+2: chiều thứ 5	Dự kiến học từ tháng
6,7	Văn, Toán, Anh, Tin	Sáng thứ 7: Tiết 1+2: Văn, Toán Tiết 3+4: Anh, Tin	10/2020 đến 5/2021

3. Chương trình:

- Khối 9: 15 buổi ; mỗi buổi 2 tiết/buổi.
- Khối 8: 30 buổi; mỗi buổi 2 tiết/buổi.
- Khối 6,7: 24 buổi; mỗi buổi 2 tiết/buổi

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch thành lập đội tuyển, lên danh sách HS học bộ môn.
- Hợp với giáo viên dạy, GVCN thống nhất lịch dạy và các biện pháp tiến hành Câu lạc bộ.
- Phân công giáo viên phụ trách từng môn, từng khối ngay từ đầu năm học.
- Phối hợp với PHHS làm tốt công tác tổ chức câu lạc bộ.
- Trực ghi sổ theo dõi việc dạy và học của GV và HS.
- Lên kế hoạch kiểm tra khảo sát đánh giá sự tiến bộ của HS có rút kinh nghiệm .

2. TTCM:

- Phân công nhóm trưởng phụ trách CLB theo môn chịu trách nhiệm xây dựng khung chương trình theo các chuyên đề.
- Duyệt chương trình và gửi lại BGH phụ trách.
- Dự giờ đóng góp, rút kinh nghiệm sau mỗi chuyên đề, kết quả thi các vòng.

2. Giáo viên:

- Thực hiện theo sự phân công của BGH nhà trường
- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chương trình đã đặt ra.
- Thực hiện đổi mới phương pháp trong việc dạy học, tổ chức các câu lạc bộ vui mà học, học mà vui.
- Thực hiện theo chương trình thống nhất đúng chuẩn trọng tâm chương trình của Bộ.
- Giáo viên được phân công dạy theo chuyên đề xây dựng chương trình cụ thể theo số tiết .
- Giáo viên bộ môn có trách nhiệm dạy ôn lại kiến thức từ cơ bản đến nâng cao chủ yếu là nâng cao. Rèn cách trình bày bài và kĩ năng làm bài.
- Thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh câu lạc bộ hàng tháng. Báo cáo định kỳ về ban giám hiệu nhà trường về kết quả học tập của học sinh.
- Lựa chọn các học sinh tham gia thi câu lạc bộ cấp Quận.
- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi câu lạc bộ cấp Quận.

V. Phân công giáo viên phụ trách Câu lạc bộ:

- *Phụ trách chung* : Đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng - Phó hiệu trưởng .

- *Phụ trách các môn*:

Môn	Khối 9	Khối 8	Khối 7	Khối 6
Văn	Lưu Hoàng Trang	Nguyễn Thị Bình	Trần Phương	Nguyễn Thị

			Thảo; Tống Thị Hoa	Hồng Ngân;
Toán	Phạm Thị Hải Yến; Nguyễn Thị Diệu Hà; Nguyễn Tuyết Hạnh; Nguyễn Hồng Hà; Nguyễn Thị Vân	Phạm Thị Hải Yến; Phạm Thu Trang; Nguyễn Thị Hạnh	Nguyễn Thị Diệu Hà; Nguyễn Tuyết Hạnh	Nguyễn Hồng Hà; Nguyễn Hương Giang
Tiếng Anh	Nguyễn Quỳnh Diệp, Trần Thị Chào	Trần Thị Chào; Nguyễn Quỳnh Diệp	Phạm Thu Hương	Nguyễn Quỳnh Anh
Sử	Nguyễn Thị Thảo; Khúc Ngọc Bích			
Địa	Nguyễn Mai Hương, Nguyễn Thị Nhung	Nguyễn Mai Hương; Nguyễn Thị Nhung; Nguyễn K.Giang		
GDCD	Phùng Thị Vui; Tạ Thanh Huyền			
Hóa	Đỗ Minh Phượng; Đỗ Thanh Hương			
Lý	Nguyễn Thị Mai; Vũ Thị Loan; Nguyễn Thu An			
Sinh	Phạm Huyền Trang; Hoàng Thị Khuyên			
Tin	Trần Minh Ngọc		Dương Phương Nhung	

VI. Kế hoạch cụ thể từng tháng:

Tháng	Nội dung công việc
<i>Từ tháng 9 đến tháng đầu 10/2020</i>	<ul style="list-style-type: none"> + Xây dựng kế hoạch BDHSG khối 6,7,8. + HS đăng kí tham gia CLB em yêu thích + Khảo sát vòng 1, lựa chọn học sinh vào đội tuyển bồi dưỡng HSG khối 6,7, 8 cấp trường. + Bồi dưỡng HSG lớp 9 dự thi quận
<i>Từ tháng 10 đến 24/12/2020</i>	<ul style="list-style-type: none"> + Triển khai dạy CLB theo thời khóa biểu + Giáo viên kiểm tra vòng 2, đánh giá kết quả của CLB khối 6,7,8.

	+ Bồi dưỡng HSG lớp 9 dự thi Quận, TP.
Tháng 1 đến tháng 5	+ Tiếp tục bồi dưỡng HSG cấp trường dự thi cấp Quận + Giáo viên kiểm tra vòng 3, đánh giá xếp loại TBM kết quả của CLB khối 6,7,8 và xếp giải. + Tổ chức rút kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng HSG

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi trường THCS Ngọc Lâm năm học 2020-2021, đề nghị các đ/c giáo viên được phân công thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng - Để b/c
- Các tổ - để thực hiện;
- Lưu HP, (3).



HIỆU TRƯỞNG

Ngô Hồng Giang